

# Straßenreinigung 2009

## Kalkulation der Gebührensätze

### I. Ausgangsdaten

Gesamtgebührenmeter:

a)	Anliegerstraßen	3.779 m
b)	Haupterschließungsstraßen	3.077 m
c)	Hauptverkehrsstraßen	12.393 m
	Insgesamt:	19.249 m

### II. Ermittlung der Kosten

#### a) Vertragskosten

Für das Jahr 2009 betragen die Vertragskosten 680,00 € je laufenden Kilometer zzgl. 19 % MwSt. (= 809,20 €). Im Jahr 2008 betragen die Vertragskosten 628,85 € je laufenden Kilometer zzgl. 19 % MwSt. (= 748,33 €). Dies ist eine Erhöhung um 51,15 € zzgl. 19 % MwSt. (= 60,68 €).

Es ergeben sich somit bei 20.833 Kehrmeter insgesamt Vertragskosten in Höhe von 16.858,06 € rd. **16.858,00 €**.

#### b) Kosten des Winterdienstes

Durchschnittswerte der letzten 3 Jahre

##### ***Winterdienst 2007/2008***

Vorbereitung / Nachbereitung / Wartung / Personalkosten

Ca. 47,50 Std. à 33,00 € =	1.567,50 €
Ca. 24,00 Std. à 30,00 € =	720,00 €
Ca. 23,50 Std. à 25,00 € =	587,50 €
Lohnunternehmen:	1.400,18 €
10,40 t Salz à 109,13 €/t	1.134,95 €
<b>insgesamt:</b>	<b>5.410,13 €</b>

Verhältnis Dorf/Außenbereich = 53 % zu 47 %

53 % von 5.410,13 €	<b>2.867,36 €</b>
---------------------	-------------------

Davon sind 70 % auf die maschinelle Straßenreinigung umzulegen:

2.867,36 € x 70 % =	<b>2.007,15 €</b>
---------------------	-------------------

**Winterdienst 2006/2007**

Vorbereitung / Nachbereitung / Wartung / Personalkosten

Ca. 44,00 Std. à 33,00 € =	1.452,00 €
Ca. 39,00 Std. à 25,00 €=	975,00 €
Lohnunternehmen:	3.574,90 €
8.000 kg Salz à 109,13 €/t	<u>873,04 €</u>
<b>insgesamt:</b>	<b>6.874,94 €</b>

Verhältnis Dorf/Außenbereich = 53 % zu 47 %

53 % von 6.874,94 € **3.643,71 €**

Davon sind 70 % auf die maschinelle Straßenreinigung umzulegen:  
3.643,71 € x 70 % = **2.550,59 €**

**Winterdienst 2005/2006**

Vorbereitung / Nachbereitung / Wartung / Personalkosten

Ca. 167,50 Std. à 33,00 €=	5.527,50 €
Ca. 40,00 Std. à 30,00 €=	1.200,00 €
Lohnunternehmen:	4.539,51 €
66,75 t Salz à 109,13 €	<u>7.284,42 €</u>
<b>insgesamt:</b>	<b>18.551,43 €</b>

Verhältnis Dorf/Außenbereich = 53 % zu 47 %

53 % von 18.551,43 € **9.832,25 €**

Davon sind 70 % auf die maschinelle Straßenreinigung umzulegen:  
9.832,25 € x 70 % = **6.882,57 €**

Kosten der letzten 3 Jahre insgesamt:

2007/2008	2.007,15 €
2006/2007	2.550,59 €
2005/2006	<u>6.882,57 €</u>
	11.440,31 €

Durchschnitt der letzten 3 Jahre beträgt 3.813,43 € = **rd. 3.813,00 €**

**c) Ermittlung der Personalkosten**

Personalkosten II / Ortsreinigung lt. Haushaltsplan:

**8.000,00 €**

**d) Ermittlung der Sachkosten / Querschnittsämer**

Die Erstattung von Ausgaben des Verw. HH für die Kosten der Querschnittsämer beträgt:

**1.978,00 €**

**e) Ermittlung der Gesamtkosten**

Vertragskosten	16.858 €
Winterdienst	3.813 €
Personalkosten	8.000 €
Querschnittsämer	<u>1.987 €</u>
<b>Gesamtkosten</b>	<b><u>30.658 €</u></b>

**III. Ermittlung der umlagefähigen Ausgaben**

Umlagefähig lt. Satzung sind 75 % der Gesamtkosten:

**30.658 € x 75 % = 22.993,50 €**

**IV. Berechnung der Verrechnungseinheiten**

Aufgrund des Straßenreinigungsgesetzes ist der Verkehrsbedeutung der Straßen Rechnung zu tragen. Zu diesem Zweck werden die Anlieger-, Haupterschließungs- und Hauptverkehrsstraßen im Verhältnis 10:9:8 bewertet und die Gesamtgebührenmeter entsprechend gewichtet.

a) Anliegerstraße	3.779 m x 10 =	37.790 m
b) Haupterschließungsstraßen	3.077 m x 9 =	27.693 m
c) Hauptverkehrsstraßen	12.393 m x 8 =	<u>99.144 m</u>
		<b>164.627 m</b>

Die Kosten pro Gebührenmeter ermitteln sich wie folgt:

$$22.993,50 \text{ €} : 164.627 = 0,1396 \text{ €} / \text{ Verrechnungseinheit}$$

**V. Berechnung der Gebührensätze**

a) Anliegerstraße	$0,1396 \times 10 =$	<b>1,396 €/lfd. Meter</b>	<b>= 1,39 €</b>
b) HAUPTSCHLIEßUNGSSTRAßE	$0,1396 \times 9 =$	<b>1,256 €/lfd. Meter</b>	<b>= 1,25 €</b>
c) HAUPTVERKEHRSSTRAßE	$0,1396 \times 8 =$	<b>1,116 €/lfd. Meter</b>	<b>= 1,11 €</b>

Die Gebühren ab 01. Januar 2009 werden wie folgt festgesetzt:

		<u>Vorjahr:</u>
a) Anliegerstraße	<b>1,39 €/lfd. Meter</b>	1,36 €/lfd. Meter
b) HAUPTSCHLIEßUNGSSTRAßE	<b>1,25 €/lfd. Meter</b>	1,22 €/lfd. Meter
c) HAUPTVERKEHRSSTRAßE	<b>1,11 €/lfd. Meter</b>	1,08 €/lfd. Meter

Aufgestellt am 20. November 2008